2019年度常德市归国华侨联合会
整体支出绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）和《常德市财政局关于明确2020年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2020〕14号）等文件，湖南骏德会计师事务所（普通合伙）受常德市财政局委托，对2019年度常德市归国华侨联合会（以下简称市侨联）整体支出进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：
一、单位基本情况
（一）机构及人员构成
市侨联为财政全额拨款一级预算单位，是中共常德市委领导下的由归侨、侨眷组成的人民团体。单位内设维权科、办公室，单位负责人：郭震宇。地址：常德市洞庭大道760号。
截止2019年底，市侨联编制6人，在职5人（1人借调）、临聘2人（劳务派遣）。
（二）单位主要职能、职责
1.宣传、贯彻党和政府的方针、政策，团结和动员归侨、侨眷积极参加我市改革开放和社会主义现代化建设。
2.依法维护归侨、侨眷的合法权益和海外侨胞在国内的正当权益；确保各级侨联依法开展活动；为归侨、侨眷和海外侨胞提供法律咨询和服务。
　　3.积极参政议政，参与人大、政协的侨界代表、委员人选的协商和推荐工作。
　　4.围绕经济建设，凝聚侨心，发挥侨力；制订全市侨联工作计划和发展规划并组织实施；弘扬中华优秀传统文化，开展海内外文化、学术交流。
（三）资产、负债情况
截止2019年12月31日，市侨联资产总额31.79万元。其中流动资产7.44万元（其中财政应返还额度7.31万元，其他应收款0.13万元）；非流动资产24.36万元，其中固定资产净值24.35万元，明细主要是车辆。负债总额-0.62万元。其中应付职工薪酬-0.62万元。净资产32.41万元。
（四）部门绩效目标
1.部门绩效总目标。切实履行服务经济发展、依法维护侨益、拓展海外联谊、积极参政议政、弘扬中华文化、参与社会建设等六大职能，牢记侨联工作宗旨，发挥侨联职能，创新侨联工作，进一步凝聚侨心，汇聚侨智。
2.2019年度部门主要绩效目标
（1）邀请20名以上知名侨商和海外博士来常德考察，引进亿元以上项目1个，项目落地率100%；
（2）对100名市直特困侨属及侨眷发放慰问金，对10名市直破产、改制、特困企业退休的归侨发放生活补助，发放准确率100%；
（3）组织我市学生与德国汉诺威中学生开展教育交流活动1次以上，活动开展及时率100%；
（4）积极争取海外捐款捐物30万元以上，发放物资10万元以上，物资发放及时率100%；
（5）满意度。服务对象满意度达90%以上。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
1.基本支出预、决算情况
2019年基本支出年初预算106.18万元，其中工资福利支出75.87万元、商品和服务支出23.64万元、对家庭和个人的补助支出6.67万元。上年结转10.27万元、年内调增预算30.21万元，全年可执行预算合计146.66万元。
2019年基本支出决算140.27万元，其中：工资福利支出93.71万元、商品和服务支出32.15万元、对个人和家庭补助11.93万元，资本性支出2.48万元。年末结转6.39万元。
2.基本支出决算与预算数、上年数对比情况
单位：万元
	序号
	项目
	2018年
决算
	2019年
初预算
	2019年决算
	2019年决算较年初预算增+（减-）
	2019年决算较上年决算增+（减-）

	金额
	比例
	金额
	比例

	1
	工资福利支出
	82.71
	75.87
	93.71
	17.84
	23.51%
	11
	13.3%

	2
	一般商品和服务支出
	75.49
	23.64
	32.15
	8.51
	36%
	-43.34
	-57.41%

	3
	对个人和家庭补助
	11.57
	6.67
	11.93
	5.26
	78.86%
	0.36
	3.11%

	4
	资本性支出
	——
	——
	2.48
	2.48
	100%
	2.48
	100%

	合计
	169.77
	106.18
	140.27
	34.09
	32.11%
	-29.5
	27.78%

3. “三公经费”支出情况
2019年“三公经费”支出决算41.18万元，其中：公务接待24.55万元，公务用车维护费1.65万元，因公出国（境）支出14.98万元。“三公经费”决算与预算数、上年数对比情况明细情况如下：
金额单位：万元
	序号
	项   目
	2018年决算
	2019年预算
	2019年决算
	2019年决算较年初预算增+（减-）
	2019年决算较上年决算增+（减-）

	金额
	比例
	金额
	比例

	1
	公务接待费
	31.64
	34
	24.55
	-9.45
	-27.79%
	-7.09
	-22.41%

	2
	公务用车运行维护费
	2.2
	8
	1.65
	-6.35
	-79.37%
	-0.55
	-25%

	3
	因公出国（境）支出
	3.2
	10
	14.98
	4.98
	49.8%
	11.78
	368.13%

	4
	合计
	37.04
	52
	41.18
	-10.82
	-20.81%
	4.14
	11.18%

（二）项目支出情况
2019年项目支出年初预算28.12万元，上年结转7.75万元，年内调整预算20.72万元，全年可执行预算合计56.59万元。
2019年项目支出决算55.68万元，年末结转结余0.91万元。
（三）部门预算管理情况
市侨联依据单位人员编制情况和财政定额标准，按照“量入为出、收支平衡”的原则编制年度部门预算。预算编制过程中遵循“两上两下”的流程，经常德市人大审议，市财政局下达部门预算批复文件（常财办发〔2019〕1号）。
四、部门整体支出绩效情况
（一）2019年度绩效目标完成情况
1.成功邀请23批次侨商和海外博士来常德考察，引进常德城市云大数据中心项目1个（项目地点位于常德市经开区，2020年7月签约，项目总投资5亿元，计划2020年投资1亿元），项目落地率100%，目标完成；
2.对102名市直特困侨属及侨眷发放慰问金，对10名市直破产、改制、特困企业退休的归侨发放生活补助，发放准确率100%，目标完成；
3.组织市一中、市七中与德国汉诺威中学生开展教育交流活动，活动开展及时率100%，目标完成；
4.争取海外捐款捐物30万元，发放物资10万元，物资发放及时率100%，目标完成；
5.满意度。服务对象满意度达96.69%，目标完成。
（二）部门整体支出绩效情况
1.招商引资取得新进展。邀请了欧盟湖南总商会会长唐勇、加拿大湖南商会会长郭志勇等共10位有意向在家乡投资兴业的常德籍华商侨领参加了德商大会。邀请23批次华商侨领、海外博士团等来常德投资考察，向海外侨社团，特别是向华商侨领推介《2019年常德市投资指南》《湖南常德十大名优推介名录》、《桃花源招商手册》等。
2.海外联谊开创新局面。赴泰国对由我会牵线搭桥建成的常德市境外经贸合作园区“泰国泰中东盟建材产业经贸园”开展了经贸交流。赴菲律宾、印度尼西亚、印度开展侨务侨情工作调研考察。赴非洲博茨瓦纳、赞比亚、肯尼亚三国开展了“亲情中华·美丽常德”慰问演出与侨情调研，并为我市参团的8名文艺演员向省侨联争取到了56万元出国演出经费（以往是由市财政拨付的）。
3.为侨服务迈上新台阶。继续推进“精准脱贫光明行-走进常德”贫困眼疾患者公益救助活动项目，目前已做手术人数达1600多人。化解了长达3年的好声音KTV信访纠纷。开展重点侨情调研，形成800多人的重点侨情名录。举办了三期以亲子教育与成长励志为主要内容的“侨爸爸·侨妈妈移动大讲堂”。
五、综合评价结果
经综合评价，单位部门整体支出绩效评价得分为87分，评价等级为“良”，扣分明细如下：
（一）投入总分15分，实得15分；
（二）过程总分25分，实得14分，扣11分，具体扣分明细如下：
1.预算调整率为37.93%，扣2分；
2.公用经费控制率为146.48%，扣2分；
3.无资产管理制度，扣1分；
4.2019年单位固定资产台账数据与账面数据不符，扣1分；
5. 3处资金使用不合规，扣5分；
（三）产出总分30分，实得30分；
（四）效益总分30分，实得28分，扣2分，具体扣分明细如下：
2019年政府绩效考核等级为“良”，扣2分。
详见附件3：市侨联2019年度部门整体支出绩效评价指标体系。
六、存在主要问题及原因分析
（一）财务核算和管理欠规范
1. 2019年市侨联决算报表中将31.13万元的公用经费支出计入项目支出，与2018年度决算报表的核算口径不一致。
2. 2019年4月前费用报销审批单上都有原主席陈丽君的签字，不符合“一把手”不管财的规定。
3.公务接待费报销不及时。如公务接待费全年24.55万元，12月份列支22.2万元，占比90.45%，以前月份的公务接待费未及时报销。
（二）工会经费超支
市侨联未设立工会，在基本支出—商品和服务支出中列支1.02万元、在项目支出中列支0.71万元，合计列支1.73万元。全年实际工会经费支出2.73万元，按照相关规定可使用的工会经费收入1.92万元，超支0.81万元。
（三）列支临聘人员综治奖、过节及生日慰问共计11050元
1.逢年过节和生日慰问0.48万元。黄大洪和唐昱是劳务派遣人员，2019年度他们领取节日慰问品0.42万元、生日慰问品0.06万元。
2.发放临聘人员综治奖0.625万元，其中黄大洪0.5万元、唐昱0.125万元。
    原因分析：单位为了控制基本支出—商品和服务支出的金额，将应计入基本支出的相关支出计入了项目支出；单位内部财务管理人员没有熟练掌握相关政策，未严格按照文件要求执行；单位内部控制欠规范，没有严格按照财务管理制度的要求进行财务核算。
（四）预算细化与实际支出不一致
1. 2019年度部门年初预算152.33万元（含上年结余18.03万元），2019年预算支出195.95万元，超预算43.63万元，占比28.64%。
2. 2019年部门三公经费预算数52万元，实际支出41.18万元，差额10.82万元，占比20.81%。同时2019年实际支出比2018年增加4.14万元，增幅11.17%。
原因分析：①本年决算与预算差异原因：预算细化不准确。本年公务接待支出和公务用车运行维护费支出比年初预算减少15.8万元，同时因公出国（境）支出比年初预算增加4.98万元。②本年实际支出与2018年支出相比增加的原因：一方面公务接待费及公务用车运行维护费与2018年相比有所减少，另一方面因公出国（境）支出与去年相比有较大幅度等增加。（2018年3.2万元，2019年度14.98万元）
七、相关建议
（一）加强财务管理、规范财务核算
市侨联要加强内部控制，相关财务管理人员要加强业务学习，规范财务核算，提高单位财务管理水平。
（二）收回违规发放的奖金及福利
2019年度市侨联给两名临聘人员发放的综治奖及节（生）日福利1.105万元建议收回。
（三）加强细化预算的编制
市侨联依据市委市政府的任务要求，预算编制要紧密与全年的工作安排紧密结合，实事求是的编制细化预算。
（四）严格控制公用经费
2019年度年初预算公用经费支出23.64万元，人均3.38万元。2019年度实际支出34.63万元，人均4.95万元，增幅46.45%。如果按照2018年度的核算口径，将计入项目支出的31.13万元商品和服务支出调整至基本支出—商品和服务支出，那么公用经费实际支出为65.76万元，人均9.39万元，与年初预算相比增幅为178%。市侨联要严格控制公用经费支出，严格按照年初预算使用公用经费。
附件：1.市侨联2019年度预算收支执行情况表；
      2.市侨联2019年度资产负债表
      3.市侨联2019年度部门整体支出绩效评价指标体系
      4.市侨联2019年度部门整体支出绩效情况调查问卷
汇总表
[bookmark: _GoBack]
1